Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021072600099

99

Nº 139, segunda-feira, 26 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 15/2020

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS VILHENA, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e
considerando a Lei nº 8.745/93, e suas alterações, Lei nº 12.772/12 e Decreto nº 7.312/10,
resolve:

1. Prorrogar por 1 (um) ano, a partir do dia 28/07/2021, o prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado para contratação por tempo determinado de P R O F ES S O R
SUBSTITUTO para atender a necessidade temporária de excepcional interesse do CAMPUS
VILHENA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA,
mediante condições e normas estabelecidas no EDITAL Nº 15/2020/VLH - CGAB/IFRO, de
12 de junho de 2020, resultado final homologado e publicado no dia 28/07/2020.

RODRIGO ALÉCIO STIZ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 123/2021. Professor Substituto. Edital de processo seletivo simplificado nº
14/2020. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina CNPJ: 11.402.887/0001-60 Contratado(a): Isis Vasconcelos de Brito CPF:
024.712.885-61 Objeto: Contratação de professor substituto em favor do Câmpus
Florianópolis/SC. Vigência: 26/07/2021 à 23/09/2021. Fundamento Legal: lei nº. 8.745 de
09/12/93 e demais alterações posteriores. Data da assinatura: 23/07/2021. Assinatura das
partes: André Dala Possa reitor pró-tempore- Isis Vasconcelos de Brito - Professor
Substituto.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2021 - UASG 158154

Nº Processo: 23305006091202109. Objeto: Contratação de empresa especializada em
impressão de documentos (outsourcingde impressão) na modalidade de franquiA MENSAL
DE PAGINAS E EXCEDENTES COM FORNECIMENTO DE SOFTWERE DE GERENCIAMENTODE
COTAS, MONITORAMENTO, GESTÃO E BILHETAGEM DE IMPRESSÃO ACESSORIOS E
SUPRIMENTOS, INSUMOS / CONSUMIVEIS. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 26/07/2021
das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Pedro Vicente, 625 a Caninde,
- São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-00061-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 26/07/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 05/08/2021 às 13h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JORGE LUIZ PIMENTEL CANDIDO
Administrador

(SIASGnet - 23/07/2021) 158154-26439-2021NE800147

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9582/2021 - UASG 158154

Nº Processo: 23438.000523.2021. Objeto: Aquisição de Material de Consumo para atender
a demanda do Campus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento..
Total de Itens Licitados: 169. Edital: 26/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Professor Celso Ferreira da Silva N. 1333, Jardim Europa - Avaré/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-09582-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 26/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/09/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital Gratuito.

MARIA CLARA DAMIAO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 22/07/2021) 158154-26439-2021NE800147
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/20

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Avançado Tupã.
Contratado(a): Leonardo dos Santos Silva.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Artes, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais.
Vigência: 13/01/2021 a 17/07/2021.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Mestre.
Assinaturas: Marcos Roberto Leite da Silva, pela contratante, e Leonardo dos Santos Silva,
contratado(a).
Data da Assinatura: 16/12/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2021

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Avançado Tupã.
Contratado(a): Gislayne de Araujo Bitencourt.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Biologia, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais.
Vigência: 13/01/2021 a 17/07/2021.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Mestre.
Assinaturas: Marcos Roberto Leite da Silva, pela contratante, e Suzana Silva Pinto,
contratado(a). Data da Assinatura: 13/01/2021.

EXTRATO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº 277/20

Contratante: IFSP - Câmpus Avançado Tupã.
Contratado(a): Cinthya Rachel Lopes Moraes.
Objeto: rescisão de contrato de Professor(a) Substituto(a), área de Engenharia
Elétrica, carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.
Fundamento: art. 12, § 2º, da Lei nº 8.745/93.
Data da Rescisão: 24/06/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158305 - IFSMG/CAMPUS INCONF

Número do Convênio: 2/2020.
Nº Processo: 23344.001120/2020-91.
Não se Aplica. Nº 0/. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES.
Contratado: 07.737.191/0001-18 - COOPERATIVA-ESCOLA DOS ALUNOS
EMPREENDEDORES DA EAFI LT. Objeto: Prorrogação da vigência do convênio de
cooperação técnica, pedagógica e financeira n° 02/2021, pelo período de 12 (doze)
meses, nas mesmas condições, quantidades e especificações estabelecidas no
instrumento original. Vigência: 28/07/2020 a 27/07/2022. Fundamento Legal: Lei n.º
8.666/93; Lei n° 5.764/71; Decreto 2.548/98; Portaria Ministerial n° 4.033/2005. Data
de Assinatura: 07/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2021).

EDITAL Nº 128/2021 - GAB/IFSULDEMINAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas inscrições
ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de Prova de Títulos destinado à contratação de
professor substituto para o Campus Inconfidentes, nos termos da Lei 8.745/93 e suas
alterações. Área - Fitotecnia, 1 vaga, Regime de Trabalho 20 ou 40 horas. As inscrições
são gratuitas e somente serão admitidas via Internet, no endereço eletrônico do
IFSULDEMINAS: www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no período de 26 de julho de 2021
até as 23h59 do dia 06 de agosto de 2021. O contratado terá de ministrar aulas nos
ensinos Básico, Técnico, Tecnológico e Superior oferecidos pelo IFSULDEMINAS em
disciplinas ligadas à sua área de formação ou de acordo com a necessidade do
IFSULDEMINAS. A remuneração inicial deverá ser correspondente à titulação
apresentada por ocasião da contratação. Para carga horária de 20 horas: Especialização
- 2.459,95, Mestrado - 2.795,40. Doutorado - 3.522,21. Para carga horária de 40 horas:
Especialização - 3.600,48. Mestrado - 4.304,92. Doutorado - 5.831,21. A Contratação do
candidato classificado dar-se-á de acordo com o interesse do IFSULDEMINAS, apenas
pelo período necessário para suprir as necessidades institucionais, sendo no mínimo de
um mês. A duração do contrato, incluindo suas eventuais prorrogações, será limitada
a 24 meses. Edital completo disponível em www.ifsuldeminas.edu.br/concurso.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

CAMPUS MACHADO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2021 - UASG 158304

Nº Processo: 23345.001062.2021 . Objeto: Contratação de serviço para casqueamento
completo em 13 cavalos no IFSULDEMINAS Campus Machado Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Necessidade do serviço, valor dentro do limite de dispensa. Declaração de
Dispensa em 19/07/2021. OTAVIO SOARES PAPARIDIS. Diretor do Dap. Ratificação em
21/07/2021. CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO. Diretor Geral. Valor Global: R$
936,00. CPF CONTRATADA : 978.508.966-53 PEDRO ACACIO RODRIGUES.

(SIDEC - 23/07/2021) 158304-26412-2021NE800061

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 24/2021 publicada no D.O.U de 23/07/2021,
Seção 3, Pág. 95 , Onde se lê: Contratada: JOSE ORFAO DE OLIVEIRA. Valor: R$
17.100,00. Leia-se: Contratada: JOSE ORFAO DE OLIVEIRA. Valor: R$ 34.200,00.

(SIDEC - 23/07/2021) 158304-26412-2021NE800000
I

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registro de Preços do Pregão 10/2021. Processo N. º 23345.000570/2021-37
Contratante: Instituto Federal - Campus Machado, 2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec.
7892/2013. Ass. 07.07.2021. Vigência: 12 Meses.
Espécie: Ata de Registro de Preços 73/2021; Contratada: Jma Soares Soluções
Integradas Distribuidora e Engenharia; Cnpj: 13.488.227/0001-70; Itens: 01-02-03-04-05-
06-07-08-09; Valor Global: R$ 1.719.370,00.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

CÂMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154773 - IFSUL/S. LIVRAMENTO

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23343.001857/2018-07.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2018. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-
GRANDENSE/SANT.DO LIVRAMENTO. Contratado: 18.207.297/0001-26 - G.S. CON S T R U CO ES
EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 04/2020 por mais 120 (cento e
vinte) dias.. Vigência: 25/02/2020 a 23/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
147.156,80. Data de Assinatura: 22/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/07/2021).

CÂMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 151895 - IFSUL/CAVG

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 23341.000799.2021-10.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/VISCONDE DA
GRACA. Contratado: 07.587.692/0001-65 - MARISTELA BRONDANI AQUILLA.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a primeira prorrogação por
12 (doze) meses do contrato nº 09/2020, conforme disposto em sua cláusula
segunda e com fundamento no artigo 57, inciso ii, da lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993. Vigência: 03/08/2021 a 02/08/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 20.559,48. Data de Assinatura: 23/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/07/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-26T05:46:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial